
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 28,839 28,839 0

2.학생복지/교육격차 해소 802,478 776,296 26,182

1.급식 관리 526,098 515,355 10,743

1.학교급식운영 526,098 515,355 10,743

2.급식운영비 96,160 83,372 12,788

1.일반수용비 77,281 65,252 12,029
위생복,세제등 소모품 : 1,202,900원*10종

=
12,029,000

2.상하수도료 1,479 720 759 상하수도요금 : 759,000원*1회= 759,000

3.조리원인건비(수) 19,665 23,120 -3,455

1.공무직인건비 19,661 22,620 -2,959 초과근무수당 : -2,959,000원*1회= -2,959,000

2.기간제근로자인건비 4 500 -496 급식종사원대체인건비 : -496,000원*1회= -496,000

5.급식종사원인건비(목) 3,034 1,624 1,410

1.기간제근로자인건비 3,034 1,624 1,410
(성립전)급식종사원 대체인건비 : 547,000

원*1명=
547,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : 78,880

원*1명*4일=
316,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : 547,000

원*1회=
547,000

2.기숙사 관리 181,949 185,371 -3,422

1.기숙사운영 181,949 185,371 -3,422

1.기숙사직원인건비(수) 12,580 14,240 -1,660

1.공무직인건비 8,140 9,800 -1,660 퇴직(적립)금 : -1,660,000원*1회= -1,660,000

2.기숙사운영비(수) 17,693 17,302 391

4.기타공공요금 7,891 7,500 391 도시가스요금 : 391,000원*1회= 391,000

5.기숙사직원인건비(목) 25,171 28,344 -3,173

1.공무직인건비 25,171 28,344 -3,173 기본급 : -3,323,000원*1회= -3,323,000

(성립전)정기상여금 : 50,000원*1명= 50,000

(성립전)명절휴가보전금 : 100,000원*1명= 100,000

7.재난안전용품 구입비(목) 1,020 0 1,020

1.일반수용비 1,020 0 1,020
(성립전)화재대피용 생명구조타올 구입 : 

1,020,000원*1회=
1,020,000

3.보건관리 37,544 36,808 736

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,998 15,698 3,300
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2.보건실운영 9,480 6,180 3,300

3.비품구입비 4,400 1,100 3,300 휠체어 구입 : 300,000원*1대= 300,000

인바디 구입 : 3,000,000원*1대= 3,000,000

2.학교환경위생관리 18,546 21,110 -2,564

1.먹는물관리 9,389 10,240 -851

1.일반수용비 9,389 10,240 -851 정수기유지보수비 : -851,000원*1회= -851,000

3.방역관리 3,927 3,990 -63

1.일반수용비 3,927 3,990 -63 교사내소독비 : -63,000원*1회= -63,000

4.교실환경개선(경) 4,350 6,000 -1,650

1.일반수용비 4,350 6,000 -1,650 공기청정기임대 : -1,650,000원*1회= -1,650,000

4.학생복지 56,887 38,762 18,125

1.학생복지운영 56,887 38,762 18,125

1.졸업앨범제작 270 1,670 -1,400

1.학생복지비 270 1,670 -1,400 졸업가운 세탁 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

3.졸업앨범제작(수) 4,150 3,780 370

1.학생복지비 4,150 3,780 370 졸업앨범제작 : 370,000원*1회= 370,000

4.학생교복구입(목) 25,880 27,000 -1,120

1.학생복지비 25,880 27,000 -1,120 학생교복구입비 : -1,120,000원*1회= -1,120,000

6.학생교과서구입(목) 20,287 12 20,275

1.학생복지비 20,287 12 20,275 학생 교과서 구입 : -990,000원*1회= -990,000

(성립전)학생 교과서 구입 : 21,265,000원

*1회=
21,265,000

3.기본적 교육활동 163,534 174,034 -10,500

1.교과 활동 88,744 93,634 -4,890

1.교과활동지원 70,025 73,459 -3,434

3.고교학점제준비학교운영(경) 29,000 29,000 0

1.운영수당 8,563 7,337 1,226
최소성취수준 보장지도 : 1,226,000원*1회

=
1,226,000

3.목적사업업무추진비 1,447 1,450 -3 협의회비 : -3,000원*1회= -3,000

4.비품구입비 1,677 2,900 -1,223
교수학습 활동 및 수업환경 조성 : 

-1,223,000원*1회=
-1,223,000
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5.오프라인 공동교육과정 거점학교 운영비(목)9,566 13,000 -3,434

1.운영수당 4,336 7,770 -3,434 강사비 : -3,434,000원*1회= -3,434,000

4.과학 교과활동 3,979 5,375 -1,396

1.교과운영 3,287 4,000 -713

1.비품구입비 3,287 4,000 -713 교구구입 : -713,000원*1회 = -713,000

2.학습준비물지원 692 1,375 -683

1.교육운영비 517 1,200 -683 실험물품구입 : -683,000원*1회= -683,000

6.예술 교과활동 1,440 1,500 -60

1.교과운영 1,440 1,500 -60

1.교육운영비 1,440 1,500 -60 음악물품구입 : -60,000원*1회= -60,000

2.창의적 체험활동 74,790 80,400 -5,610

2.현장체험학습활동 36,417 41,600 -5,183

1.수학여행 4,066 8,200 -4,134

1.교육운영비 4,066 8,200 -4,134 인솔교사경비 : -4,134,000원*1회= -4,134,000

4.수학여행(목) 30,101 31,150 -1,049

1.교육운영비 30,101 31,150 -1,049
1학년 테마식현장체험학습 지원비 : 

-1,049,000원*1회=
-1,049,000

3.동아리활동 3,773 4,200 -427

1.학생정규동아리활동운영 3,773 4,200 -427

1.교육운영비 3,773 4,200 -427 정규,자율동아리운영 : -427,000원*1회= -427,000

4.선택적 교육활동 166,599 177,099 -10,500

1.방과후학교 운영 35,427 55,400 -19,973

1.방과후학교운영 35,427 55,400 -19,973

1.수준별보충수업(수) 3,479 16,200 -12,721

1.운영수당 3,479 16,200 -12,721 방과후지도수당 : -12,721,000원*1회 = -12,721,000

2.방과후학교자유수강권(목) 1,348 8,600 -7,252

1.운영수당 1,348 8,600 -7,252
방과후학교 지유수강권 지원비 : 

-7,252,000원*1회=
-7,252,000

2.독서활동 19,900 18,250 1,650

1.독서활동운영 19,900 18,250 1,650
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2.도서관운영 4,900 3,250 1,650

2.비품구입비 1,650 0 1,650 장서점검 기구 구입비 : 1,650,000원*1대= 1,650,000

3.교기육성 103,172 94,849 8,323

1.교기운영 103,172 94,849 8,323

2.학교운동부지도자인건비(목) 43,072 43,649 -577

1.기간제근로자인건비 38,632 39,209 -577 기본급 : -577,000원*1회= -577,000

8.전국체육대회 육성종목 동계 강화훈련비(목)8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전)검도부 운영비(식비, 간식비,특식

비) : 590,000원*10회=
5,900,000

(성립전)숙박비 : 300,000원*7회= 2,100,000

9.전국체육대회 대비 동계 훈련비(보조금)900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전)검도부 운영비(식비, 간식비, 특

식비) : 300,000원*3회=
900,000

4.기타 선택적 교육활동 8,100 8,600 -500

1.기타선택적교육운영 8,100 8,600 -500

3.기후변화교육운영(경) 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 기후변화 교육운영지원 : -500,000원*1회= -500,000

5.교육활동 지원 263,993 193,585 70,408

1.교무업무 운영 28,441 28,941 -500

1.교무학사운영 28,441 28,941 -500

1.교무실무사인건비 0 500 -500

1.공무직인건비 0 500 -500 초과근무수당 : -500,000원*1회= -500,000

4.학습지원실 운영 28,794 25,794 3,000

2.정보화실운영 20,680 17,680 3,000

1.학교정보화지원 20,680 17,680 3,000

3.비품구입비 10,000 7,000 3,000 컴퓨터및모니터구입비 : 1,000,000원*3대= 3,000,000

5.교육여건 개선 134,538 66,630 67,908

1.교육환경개선 134,538 66,630 67,908

3.전기차 충전시설(목) 16,208 20,000 -3,792

1.비품구입비 16,208 20,000 -3,792
전기차 충전시설 설치비 : -3,792,000원*1

회=
-3,792,000
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5.신증설 특수학급 교실환경개선비(목)31,000 0 31,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전)특수학급 교실환경개선비 : 

20,000,000원*1회=
20,000,000

2.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전)특수학급 내부비품비 : 5,500,000

원*2종=
11,000,000

6.기숙사 환경개선 40,700 0 40,700

1.비품구입비 40,700 0 40,700
기숙사 부스터 펌프 교체 : 5,700,000원*1

대=
5,700,000

(성립전)기숙사 부스터 펌프 교체(목) : 

17,500,000원*2대=
35,000,000

6.학교 일반운영 324,845 329,623 -4,778

1.학교기관 운영 46,029 44,439 1,590

1.부서기본운영 46,029 44,439 1,590

2.행정실운영 35,239 32,239 3,000

3.여비 21,000 18,000 3,000 관내외출장여비 : 1,500,000원*2월= 3,000,000

3.교무부운영 3,390 4,800 -1,410

1.교직원복지비 3,390 4,800 -1,410 특근매식비 : -1,410,000원*1회= -1,410,000

2.시설 장비 유지 275,716 282,084 -6,368

1.학교시설장비유지 275,716 282,084 -6,368

1.공공요금및제세공과금 84,715 101,715 -17,000

3.상하수도료 16,600 33,600 -17,000 상하수도요금 : -17,000,000원*1회= -17,000,000

3.시설관리용역 32,372 32,672 -300

1.일반수용비 32,372 32,672 -300
산업안전 관리감독 용역비(경) : -300,000

원*1회=
-300,000

4.시설일반관리 86,563 66,131 20,432

1.일반수용비 82,263 66,131 16,132 소규모수선비 : 16,132,000원*1회= 16,132,000

2.비품구입비 4,300 0 4,300 기숙사 냉장고 구입 : 800,000원*2대= 1,600,000

기숙사 전자레인지 구입 : 200,000원*3대= 600,000

기숙사 진공청소기 구입 : 300,000원*3대= 900,000

사무용 스탠딩 책상 : 400,000원*3대= 1,200,000

5.화장실관리 24,870 28,370 -3,500

2.공무직법정부담금 15,100 18,600 -3,500 기본급 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

6.당직관리 44,972 50,972 -6,000
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1.공무직인건비 17,930 20,930 -3,000 무기계약직원기본급 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.기간제근로자인건비 18,330 21,330 -3,000 기간제직원기본급 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

세출합계 1,750,288 1,679,476 70,812
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